BỘ TƯ PHÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG LUẬT

MIỀN BẮC
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH MỤC TÀI LIỆU ÔN TẬP THAM KHẢO

(Dùng cho vòng 2)

( Kỳ tuyển dụng viên chức Trường Cao đẳng Luật miền Bắc năm 2024)

PHẦN I: TÀI LIỆU ÔN TẬP CHUNG DÀNH CHO MỌI VỊ TRÍ

1. Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014 và các văn bản sửa đổi bổ sung;

2. Luật viên chức năm 2010 sửa đổi, bổ sung năm 2019;

3. Nghị định số 15/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật giáo dục nghề nghiệp;

4. Thông tư số 15/2021/TT-BLĐTBXH ngày 21/10/2021 của Bộ trưởng Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về Điều lệ trường cao đẳng;

5. Quyết định số 869/QĐ-LĐTBXH ngày 10/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc thành lập Trường Cao đẳng Luật Miền Bắc;

6. Quyết định số 2135/QĐ-BTP ngày 21/10/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư

Pháp quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trường Cao

đẳng Luật Miền Bắc.

PHẦN II: TÀI LIỆU ÔN TẬP DÀNH CHO TỪNG VỊ TRÍ CỤ THỂ

2.1. Vị trí Giảng viên giáo dục nghề nghiệp lý thuyết

1. Thông tư số 07/2017/TT-BLĐTBXH ngày 10 tháng 03 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định chế độ làm việc của nhà

giáo giáo dục nghề nghiệp được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 28/2022/TT-

BLĐTBXH ngày 28 tháng12 năm 2022;

2. Thông tư số 05/2024/TT-BLĐTBXH ngày 10 tháng 05 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định chuẩn chuyên môn, nghiệp

vụ của nhà giáo giáo dục nghề nghiệp;

3. Thông tư số 01/2024/TT-BLĐTBXH ngày 19 tháng 02 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định quy trình xây dựng, thẩm

định và ban hành chương trình đào tạo; tổ chức biên soạn, lựa chọn, thẩm định,

duyệt và sử dụng giáo trình trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng.

2.2. Vị trí Kế toán viên

1. Luật Kế toán năm 2015;

2. Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

3. Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính hướng

dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp.

2

2.3. Vị trí Chuyên viên quản lý học sinh, sinh viên, công tác tư tưởng

chính trị

1. Thông tư số 17/2017/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2017 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội ban hành Quy chế công tác học sinh, sinh viên trong

trường trung cấp, trường cao đẳng.

2. Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định

về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 97/2023/NĐ-

CP ngày 31/12/2023.

3. Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg ngày 20/10/2015 của Thủ tướng chính

phủ về chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên học cao đẳng, trung cấp;

hướng dẫn thực hiện bởi Thông tư liên tịch số 12/2016/TTLT-BLĐTBXH-

BGDĐT-BTC ngày 16/6/2016./.

3